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Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. 
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 8*59 %L

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet

S Z  i  wydawnictwo •Spółka Wydawnicza* Sp. z o» odp. w Nowemmiełde.

Cena ogłoszeń i Wiersz w wysokości 1 milimetr« ha stronią 64amoweJ 15 gr, 
na stronie 3-łamowe) 50 gr, na 1 stroni« 60 gr. — Ogłoszenia drobna: Napisowa 
ałowo (tłuste) 80 gr kaida dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100%  więcej

Numer t e l e f o n u :  N o w e m i a z t o  8.
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O dalsze oddłużenie 
rolnictwa.

Jak wiadomo, rolnicy starają się o rozsze' 
rżenie i pogłębienie akcji oddłużenia w rolnictwie. 
Jak wiadomo, do Sejmu wpłynęło 5 #*y 6 pro 
jektów poselskich, przewidujących dalsze pogłę
bienie akcji oddłużenia rolniczego, zebrano też już 
dostateczną ilość podpisów poselskich pod wnio
sek o zwołanie sesji nadzwyczajnej Sejmu 
i Senatu w sprawie ustaw oddłużeniowych. 
Ostatnio doniesiono o naradach specjalnej komisji 
do spraw oddłużeń rolnictwa z wiceministrem 
p. Morawskim, na których uchwalono, że rząd 
załatwi sprawy długów rolniczych w porozu
mieniu z komisją sejmową, przy czym przewidziane 
jesi, jak już zaznaczyliśmy, zwcłanie w tej sprawie 
sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu, którsby się 
odbyć miała prawdopodobnie w maju. Równo
cześnie, jak wynika z zamieszczonych na łamach 
i naszego pisma nadesłanych nam artykułów, 
i wierzyciele ruszają się żywo, przeciwdziałając 
dalszemu pogłębieniu akcji oddłużeniowej w rol
nictwie.

Co o tym sądzić ? Mają rolnicy słuszność, 
domagając się rozszerzenia akcji oddłużeniowej ? 
Należy odpowiedzieć z całą stanowczością: tak. 
Ceny rolnicze, jak dowodzi 1KC, w tym roku 
kształtują się zniżkowo. Ceny zbóż, które w 
połowie roku ubiegłego osiągnęły wskaźnik 62, 
obecnie trzymają się na poziomie 52. Są one 
o 16 proc. niższe, niż były na najwyższym pozio
mie roku ubiegłego. A w stosunku do okresu 
przedkryzysowego stanowią zaledwie połowę cen 
przedkryzysowych. (t j. z r. 1928).

Jeszcze gorzej kształtują się ceny hodowli 
zwierzęcej, które są miarodajne dla opłacalności 
gospodarki włościańskiej. Ceny te stanowią dziś 
zaledwie 40 proc. poziomu przedkryzysowego. 
W ostatnich miesiącach ceny te kształtują się 
klęskowo. Od lipca 1937 r. t.j. na przestrzeni 
kilku zaledwie miesięcy wskaźnik cen zwierząt 
obniżył się z 47 9 na 39,7, t.j. okrągło o 17 proc.

Kurs prohodowlanej polityki min. Ponia
towskiego, n iestety, w świetle tych cyfr 
zawiódł, tj. nie dał tych rezultatów dla gospo
darki włościańskiej, jakiej spodziewali się jego 
twórcy.

Stąd też wypływa absolutna niemożliwość 
dla rolników, którzy ledwo są w stanie uporać 
się z odsetkami, dokonywania jeszcze przewidywa
nych rat konwersyjnych i w tym kierunku musi 
nastąpić jakaś zmiana. Pewno, że są wśród nich 
rolnicy, którzy nieoględnym zapożyczaniem się 
sami sobie zawinili ciężkie swe położenie, ale 
to nie dotyczy ogółu rolnictwa, które wyłącznie 
niebywałemu kryzysowi, jaki swym ostrzem 
szczególnie dotknął rolnictwo, zawdzięcza 
dziś ciężkie swe położenie.

Z drugiej zaś strony słuszność mają 1 wie
rzyciele, którzy akcją oddłużeniową zostali dot
kliwie poszkodowani i nie należy się im dziwić, 
że czynią zabiegi, aby dalszych jeszcze szkód 
nie ponieśli. Po prostu sposób dokonania 
oddłużenia w tej formie, w jakiej dotąd nastąpił, 
był jak najgorszy. Dzisiaj wiadomo jest każdemu, 
że za błąd nieprzeprowadzenia w odpowiedniej 
chwili dewaluacji i za nieudolność i niekonse
kwencje naszej polityki deflacyjnej zapłaciło dro
gą cenę przede wszystkim rolnictwo polskie i czas 
najwyższy, by raz przecież ten prawdziwy w ęzeł 
gordyjski wreszcie przeciąć radykalnie — aby 
nasze życie gospodarcze na odcinku rolniczym, 
a więc najważniejszym, uzdrowić. I słusznie 
zaznacza 1KC, że akcja oddłużeniowa nie może 
się dalej dokonywać kosztem wierzycieli 
prywatnych, dalsze rozszerzenie i pogłębienie 
akcji oddłużeniowej przeprowadzone być winno 
kosztem skarbu państwa, funduszów państwo* 
wyeh i insty tucji publicznych. ______

Narada na zamku.
P. Prezydent R. P. przyjął ostatnio w obec

ności marsz. Śmigłego Rydza p. prezesa Rady 
Min. gen. Składzowskiefco i wiceprem. Kwiatków-, 
sklego, którzy referowali o bieżących pracach 
rządu. Następnie przyjął Prezydent min. Becka.

Nieudany występ Stronnictwa Pracy.
Bydgoszcz. Na przedostatnią niedzielę zapo

wiedziane bjły dwa publiczne zgromadzenia Stron
nictwa Pracy, zorganizowane przez bydgoskie 
koło SP. Jako mówca wystąpił prezes zarządu 
głównego, p. Karol Popiel.

W sali restauracji przy Rzeźni Miejskiej ze
brało się paręset osób, które bez entuzjazmu 
i raczej zimno przyjęły wywody referenta. Na
tomiast w sali Kowalskiego zgromadziło się po
wyżej tysiąca osób, w tej jednak liczbie przewa
żali zwolennicy obozu narodowego. P. Popiel 
tutaj głównie zajmował Bię sprawami zagraniczny
mi, ujawniając sympatię dla frontów ludowych 
i „dem okracji”, a niechęć do prądów narodo
wych. O wewnętrznych sprawach polskich mó
wił niewiele i operował utartymi już frazesami
0 potrzebie wspóloej pracy wszystkich Polaków w 
imię „demokracji”. Wypowiedział m. i. zdanie, 
że zbyt wiele u nas rzuca się pieniędzy na 
zbrojenia. W tym miejscu przemówienia p. Po
piela sala zaczęła teagow ać okrzykami, wyraźnie 
nieprzychylnymi dla referenta.

Burzą oklasków zato przyjęła sala zapowiedź 
przemówienia przedstawiciela młodzieży naro
dowej z Poznania, p. Wardejna. I później huczne 
brawa rozlegały się co chwila w czasie jego prze
mówienia, wskazującego, że tylko w skupieniu 
Polaków przy jednolitym  programie 1 w karnej 
organizacji Stronnictwa Narodowego spodzie
wać się można poprawy stosunków i po
prowadzenia Polski na drogi rozwoju, rozkwitu
1 jasnej przyszłości.

Dwukrotnie zagrzmiały na tym zgromadzeniu 
Stronnictwa Pracy dźwięki „Hymnu Młodych”, 
po czym ze śpiewem „Pieśni Bojowej” duża 
większość zgromadzonych opuściła salę.

Ks. Metropolita Sapieha u Ojca św.
Watykan. W sobotę dn. 26 bm. Ojciec św- 

przyjął na audiencji prywatnej ks. arcybiskupa 
Metropolitę krakowskiego Adama Sapiehę. Au
diencja miała charakter serdeczny i trwała bardzo 
długo.

Z posłuchania u Ojca św. ks. arcybiskup Sa
pieha powrócił pod silnym wrażeniem doskona
łego zdrowia najwyższego pasterza. Książę Me
tropolita nie widział papieża od lat trzech i miał 
okazję stwierdzić, że papież jest pełen energii 
żywotnych.

W rozmowie z ks. Metropolitą Ojciec św. 
odnowił wyrazy szczerej dla Polaki sympatii i naj
lepszych dla niej swoich życzeń. Dla księcia 
Metropolity osobiście również nie szczędził życz
liwości.

Ks. arcybiskup Sapieha weźmie udział w 
czwartkowym półotwartym konsystorzu, ostatnim 
przed kanonizacją błog. Andrzeja Boboli.

Witos u Paderewskiego.
Poznań. „Dziennik Poznański” donosi: „Od 

trzech dni przebywa w Morges b. poseł i b. pre
zes rady Ministrów Witos. Pobyt Witosa w Mor
ges jest ściśle tajny. Odbyła się konferencja z Pa
derewskim, po czym przez Francję ma się ndać do 
Ameryki.”

Biskupi austriaccy wobec 
Anschlussu.

^  Wiedeń. Urzędowa agencja ogłasza: Biskupi 
austriaccy złożyli uroczystą deklarację, w której 
„z wewnętrznego przekonania i wolnej woli” oświad
czają w związku z wielkimi wydarzenia
mi historycznymi w Rzeszy Niem., że „z największą 
radością nznają wyniki mchu narodowo-socja
listycznego i składają najlepsze życzenia błogosła
wieństwa dla jego działalności”.

Za okrzyk z wieży M ariackiej „Nie kupuj 
u Żydów” zwolniona od winy i bary.
W Krakowie Sąd Okręgowy uwolnił od winy 

i kary członkinię Stron. Narodowego, p. Irenę Szwa- 
bowską, która na wieży kościoła Mariackiego 
krzyknęła do mikrofonu podczas odgrywania hej
nału „Nie kapuj u Żyda*!”.

Ja k  w ładze  szko lne  odno szą  s ią  
do w yk ładów  re lłg ii ?

Na opłacanie nauki religil nie ma pieniędzy.
Warszawa. Jak nas informują, kontraktowi 

nauczyciele religii, zarówno świeccy, jak i księża 
od grudnia roku ubiegłego nie otrzymują wcale 
poborów. Na wszelkie zapytania w tej sprawie ze 
strony władz przełożonych pada odpowiedź kura
torium : Miaisterstwo W. R. i O. P. nie przydziela 
na ten cel funduszów.

Należy zaznaczyć, że za godzinę religii Mini
sterstwo W. R, i O. P. płaci nauczycielom kon
traktowym, a takich dziś jest poważna liczba, tylko 
jednego złotego- Jest to opłata, jakiej nie stosuje 
się do żadnego przedmiotu, wykładanego w szkole. 
Jeżeli przy tej sposobności zalega się jeszcze sze
reg miesięcy z tymi opłatami, to odnosi się wra
żenie, że komuś zależy na tym, aby utrudnić w 
ogóle nauczanie i wychowanie religijno-moralne 
w szkole.

Ale na zewnątrz to nieraz słyszymy piękne 
deklamacje o konieczności pogłębienia czynnika 
religijnego w szkole.

S z k o ły  n iem ieckie  w  P o lsc e  o trzy 
m ały  p raw a s z k ó ł państw ow ych.

Oby tak  było z polskimi szkołami 
w Niemczech!

Zarządzeniem Pomorskiego Kuratorium Szkol
nego udzielono w tych dniach w szkole powszech
nej przy uczelni niemieckiej im. Goethego w Gru
dziądzu praw szkół państwowych. Równocześnie 
Ministerstwo W. R. i O. P. udzieliło takich praw 
gimnazjum i liceum im. Goethego w Grudziądzu.

Poprzednio już nadano prawa publiczności 
niemieckiemu gimnazjum im. Eichendorffa w 
Chorzowie, w woje w. śląskim.

W ten sposób władze polskie okazują n a j
dale j idącą dobrą wolę w stosunku do szkol
nictwa niemieckiego w naszym państwie. Do ,tej 
pory nic natom iast nie słychać, by ze swej 
strony odnośne czynniki niemieckie dały pozwo
lenie na dokończenie gmachu liceum polskiego 
dla dziewcząt w Raciborzu, na buduwę budynku 
szkolnego w W ielkiej Dąbrówce, w pow. mię
dzyrzeckim, czy też choćby na uruchomienie zam
kniętych od kilku lat szkół polskich na Ka
szubach pruskich, w powiecie bytowskim.

Postulaty  polskie w Niemczech.
Berlin. Związek Polskich Towarzystw Szkol

nych w Niemczech przedłożył władzom niemieckim 
szereg postulatów ludności polskiej w dzie
dzinie szkolnictwa 1 kulturalno-oświatowej. 
Związek domaga się adzielenia zezwolenia na 
dalszą budowę gmachu liceum żeńskiego w Raci
borzu, szkół w Małej Dąbrówce, Nowym Kremska, 
i Podmokłej, budowy i uruchomienia szkoły rol
niczej w Zalesiu, przedszkola w Nowym Kremska, 
stworzenia nowych przedszkoli w Szpicu i Rudnej 
itd., nadto wydania zarządzenia, umożliwiającego 
Polakom w Niemczech wynajmowanie sal i lokali 
dla celów kulturalno-oświatowych.

Ze względu na opłakany stan polskiego szkol
nictwa w Niemczech i z uwagi na prawo zagwa
rantowane mniejszości polskiej w Niemczech de
klaracją z 5 listopada 1937, mamy nadzieję, że 
władze niemieckie uwzględnią te skromne życzenia 
ludności polskiej.

Druga partia  spekulantów  wysłana 
do Berezy,

Warszawa. W wyniku dalszej akcji mini
sterstwa spraw wewnętrznych zwalczania elementa 
przestępczego, szczególnie szkodliwego dla bez
pieczeństwa i porządku publicznego, wysiano do 
miejsca odosobnienia w Berezie K artuskiej 
kilkudziesięciu spekulantów i szkodników go
spodarczych oraz zawodowych przestępców krymi
nalnych z terenu województwa łódzkiego.

Są to m. itt.: Berek Borensztein, Ksyl Fryd
man, Ela Brystowski, Abram Gelrnbin, Enoch 
Sztajnsznajder, Serce! Wurcei, Hersz Ajzenbach, 
Izrael Gozjasz 1 Józef Szewczyk.



Z krwawej Hiszpanii.
Wojska powstańcze od zw ycięstwa do iw y  
eięstwa. — Zbliża się koniec wojoy domowej.

Powstańcy bez przestanku prą naprzód* Zbli
żają się szybko do Leridy. Leridu jest ważnym 
punktem komunikacyjnym, gdyż tu schodzą się 
drogi ze Saragossy, Huesca, Barcelony toteż za
jęcie tego miasta będzie miało prawdopodobnie 
decydujący wpływ na zakończenie wojny. ^

„Miasto męczeńskie i bohaterskie9. Ig
Burgos* Rada ministrów pod przewodn. gen. 

Franco wysłuchała szczegółowego expose min. 
spraw zagr. w sprawie sytuacji międzynarodowej. 
Na tym samym posiedzeniu rada ministrów 
p »stanowiła nadać miastu Teruel tytuł „miasta 
m ęczeńskiego i bohaterskiego9.

W yrok  w  p roce sie  22 kom unistów.
Z wyjątkiem jednego Rusina - -  wszyscy 

inni to Żydzi 1 Żydówki.
Lwów. Zakończył się proces komunistyczny 

przeciwko 22 komunistom, z wyjątkiem jednego 
Rusina samym Żydom i Żydówkom. Wyrok ogło
szony został w nocy z soboty na niedzielę. Sę
dziowie uznali winnymi 7 oskarżonych — zaprze
czyli winę 15 oskarżonych.

Na zasadzie tego werdyktu skazani zostali: 
Sara Bryn na 10 lat, Gedla Zimmer i Rywka Ma- 
Jinowicer po 8 lat, Lea Rostein na 7 lat, Dora 
Euhenbaum i Mechel Lew po 5 lat, Leon Reisten 
na pół roku więzienia.

Werdykt, zaprzeczający winy odnośnie do 4 
oskarżonych, został przez trybuaał zasystowany, 
a sprawa została przekazana do Sądu Najwyższego.

!
Na pogrzebie okrzyki „niech żyje komuna“

»Kurier Poznański* donosi, że na pogrzebie 
profesora uniwersytetu poznańskiego dr Nowakow
skiego niesiono czerwone socjalistyczne sztandary 
I śpiewano »międzynarodówkę*. Na cmentarza 
wzniesioao okrzyk »niech żyje komuna*.

Do tych wiadomości nie potrzeba żadnych 
nwag. Mówią one same za siebie.

Z tragicznych dni roku 1938. — Ukraińcy 
wymordowali jeńców polskich. Po 20 latach 

aresztowano głównego sprawcę zbrodni.
Lwów. Ze Stanisławowa donoszą: W czasie

walk polsko ukraińskich w 1918 r wymordowano 
w M«riampoIu wzięty do niewoli patrol polski, 
złożony z 5 osób. Ostatnio pod zarzutem doko
nania tej zbrodni aresztowano 4 osoby.

Dalsze dochodzenia doprowadziły do areszto
wania inź. Grzegorza Hołońskiego w Delatynie.

Inż. Hjłoński miał być dowódcą kompanii 
ukraińskiej, która dopuściła się tego czynu.

Zimach na pociąg Kowno—Kłajpeda.
Z Kowna donoszą z dnia 27. 3.: „W dniu

wczorajszym dokonano zamachu na pociąg, idący 
z Kowna do Kłajpedy. W pobliżu stacji Radziwi- 
łiszki nieznani sprawcy ułożyli na torze stos ka
mieni, o które wykoleił się pociąg motorowy. 
Ofiar w ludziach nie było".

Trzęsienie ziemi spowodowało uderzenie 
dzwonów kościelnych w Zagrzebiu.

Białogród. W Jugosławii ostatnio odczuto 
trzęsienie ziemi.

Najbardziej ucierpiało miasto Kopriwnica, 
gdzie zarysowały się niemal wszystkie domy. 
Przez kilka godzin wszelka komunikacja z innymi 
miejscowościami była przerwana. Przewody 
elektryczne oraz połączenia telegraficzne i telefo
niczne uległy zerwaniu. Znajdujący się w mieście 
piękny kościół barokowy zawalił się.

W Zagrzebiu wskutek kołysania się ziemi 
rozdzwoniły się w katedrze dzwony. — W 
mieście jednak nie zanotowano większych szkód. 
Również w Belgradzie odczuto tylko nieznaczne 
wstrząsy.

Pierwszy numer .Głosu Narodowego*.
W m iejsce zawieszonego .Dziennika 

Wileńskiego*.
W Wiloie ukazał się pierwszy numer pisma 

p.t. .Głos Narodowy”. Jak się informuje .Czas“: 
.Pismo to jest redagowane i wydawane w 

lokalu zawieszonego .Dziennika Wileńskiego”. 
Współpracownicy tego D'sma są również da- 

' wnymi wsoółpracownikami »Dziennika Wileń
skiego". W enuacjacji redakcyjnej — nowe 
pismo nawiązuje do tradycji dawnych pism na
rodowych w Wilnie".

200.000 polskich placówek gospodarczych 
i handlowych powstało w ciągu ostatnich 

3 ch lat.
Warszawa. W niedzielę obradował zjazd dzia

łaczy wydziałów gospodarczych Stron.
Narodowego. Uczestniczyło w nim około stu 
delegatów, reprezentujących wszystkie okręgi 
akcji.

Omawiano akcję polszczenia handlu i wska
zania na przyszłość. Z sprawozdań wynikało, że 
w ciągu lat trzech powstało w całym kraju około 
200000 nowych polskich placówek handlowych 
i nowych polskich warsztatów pracy. Akcja taka 
przybiera charakter żywiołowy.

Na zebraniu wygłoszono referaty o handlu, 
rzemiośle, kredycie, aki ji osiedleńczej, metodach 
propagandy i t.d. Uczestnikom udzielono odpo
wiednich wskazówek i instrukcji organizacyjnych.
Zmiana ustawy em erytalnej „Lex Ostafia* 

ogłoszona.
Ukazała się w ostatnim Dzienniku Ustaw 

uchwalona przez Sejm słynaa »Lex Ostafia”, wpro
wadzająca szereg zmian do dekretu Prezydenta 
Rzplitej o zmianie zaopatrzeń emerytalnych. W 
szczególności nowela normuje sposób z-tliczania 
służby zaborczej i doliczania lat przy utracie zd <1- 
ności do zarobkowania. U hyla ona uważane 
przez ogół za krzywdzące głośne artykuły 2, 3 
i 6 dekretu Prezydenta.

Ponadto wprowadza opłatę w wysokości 4 proc. 
emerytura, która ma być pobierana od zaopatrzeń 
powyżej 100 złotych (dla wdów 50 zł, dla sierot 
25 zł) miesięcznie.

Od 1 sierpnia 1939 r. opłata będzie maleć
0 1 procent rocznie, a pobieranie jej ustanie 
z dniem 1 kwietnia 1942 r.

Nowela uooważnia ministra skarbu do ogło
szenia jednolitego tekstu ustawy o zaopatrzeniu 
emerytalnym, co wobec wprowadzenia przez sze
reg lat szeregu zmian jest niezbędne.

Nowela wchodzi w życie zasadniczo z dniem
1 lipca rb.

Pielgrzymki z Litwy do Ostrej Bramy.
Kowno. W związku z mającym nastąpić w 

najbliższej przyszłości uruchomieniem komunikacji 
pomiędzy L'twą, a Polską, litewskie sfery kato
lickie przystąpiły już podobno do organizowania 
pielgrzymki do Ostrej Bramy. Pielgrzymka ta 
odbyć się ma w jednym z miesięcy letnich 
i przypuszczalnie zgromadzi licznych uczestników 
z całej Litwy.

Powrót »Batorego*.
Gdvnia. Oiegdaj przybył do Glyni z Nowego 

Jorku M|S. ,B tory", przywożąc ogółem 184 pa
sażerów oraz 2.203 toun ładunku, w czym części 
samochodowych 731 tona.

M|S »Bitory* przywiózł poza tym do Gdyni 
dwa samoloty komunikacyjne typu »Lockheed 
Electra* dla Rumunji.

Po wyładowaniu towaru MS »Bstory* odcho
dzi do doków w Goeteborgu dla przemalowania 
kadłuba.

Z  H iszpan ii
Poniedziałek przyniósł trzy poważne sukcesy 

wojskom powstańczym: zdobycie Leridy, Barbastra 
i Fragi, ważnych nader pozycyj nieprzyjaciąlskicb. 
Odwrót wojsk czerwonych zamienił się na pa* 
niczną ucieczkę.
i ii ii m •giuwr iii r r m r i i '-***

Orzełki polskie do Wiednia. — Noszą Je tam
„polscy9 Żydzi, udając obcokrajowców.
Lwów. Ze Lwowa donoszą, że przybyła ta 

pierwsza paczka Żydów z Wiednia. „Śnietinka* 
przyjechała własnymi autami. Z właściwą tej ra
sie zdolnością do przejaskrawiania wypadków 
— zbiegli Żydzi opowiadają o nieprawdopodobnych 
ekscesach, jakich dopuszczają się rzekomo w Wied
niu hitlerowcy.

Ze względu na ostre przepisy dewizowa, wpro
wadzone ostatnio przez nowy rząd — przybyli nie 
przywieźli ze sobą większej gotówki, liczą jednak, 
„jako obywatele polscy9 na pomoc naszych władz.

Pozostali w Wiedniu Żydzi, chcą; zabezpieczyć 
sobie n etyk daość — noszą w klapach marynarek 
orzełki polskie. Podobao jedna z firm żyd w- 
skich w Warszawie, produkująca orzełki — zwięk
szyła znacznie swoją produkcję, wysyłając zwięk
szone transporty do Wiednia.

Znamienny komunikat senatu gdańskiego.
Gdańsk. Urzędowe Niem. Biuro Informacyjne 

przynosi następują*ą znamienną wiadomość:
„Senackie biuro prasowe donosi, źe w kilka 

pismach zagranicznych pojawiły się pogłoski, ja
koby w Gdańsku miano robić przygotowania do 
połączenia Gdańska z Niemcami w drodze 
zamachu stanu lub rokowań z Polską. Nie trzeba 
chyba stwierdzać zaznacza rzeczone Biuro, źe twier
dzenia te są całkowicie zmyślone*

Obraza flagi polskiej w Gdańsku.
Gdynia. Jak się dowiadujemy, w Gdańska 

obrażono majestat Rzeczypospolitej przez zer
wanie przez szowiaistów gdańskich flagi polskiej 
w dniu imienin Marsz. Piłsudskiego.

W dniu tym dzierżawca restauracji kolejowej, 
p. Fraaciszek S^melter, wywiesił flagę o barwach 
narodowych. W nocy z soboty na niedzielę nie- 
wykryei sprawcv zerwali flagę- O zajściu p. 
Szmelter zawiadomił właściwe czynniki polskie.

Niewątpliwie sprawa stanie się przedmiotem 
dochodzeń, a sprawcy zostaną ukarani.

Proces prezesa kabsłu, pijawki chłopów
polskich.

Sensację Dubiecka stanowi uwięzienie prezesa 
żydowskiej gminy wyznaniowej, niejakiego Borucha, 
przeciwko któremu prokuratura prowadzi docho
dzenia o skrzywdzenie, a często zupełne pozba
wienie majątku kilkuset chłopów polskich i ruskich 
w okolicach Dubiecka. Mimo rozpaczliwych usi 
łowań czynioaych przez przyjaciół Borucha, pobyt 
jego w więzieniu zapowiada się na całe lato.

Pociąg nadzwyczajny z członkami Rzeszy
przejechał przez terytorium polskie* 

Hitler w Królewcu.
W przedostatni piątek o godz. 13 przejechał 

przez Chojnice, a o 14 15 przez Tczew niemiecki 
pociąg nadzwyczajuy. Według pogłosek w salon
kach o szczelaie zasłoniętych oknach jechali 
członkowie rządu Rzeszy na uroczystości w Kró
lewcu. Wagony nadzwyczajnego pociąga były ob
sadzone strażą, złożoną z umundurowaaych hitle
rowców.

W Królewcu — jak wiadomo — odbyła się 
uroczystość inauguracji kamjaaii plebiscytów w 
Rzeszy, podczas której przemawiał — kanclerz 
Hitler.

Zmiana przepisów emerytalnych dla 
pracowntków kolejowych.

W da. 19 bm Rada Ministrów uchwaliła zmianę prze
pisów emerytalnych dla pracowników kolejowy h, dotyczącą 
sposobu zaliczania do dnia l lipca 193S r. do wysługi em e
rytalnej służby 1 pracy zawodowej w b. państwach za
borczych.

Zgodnie z uchwałą, od 1 lipca rb. analogicznie jak 
u fankcjonarluszów państwowych, pracownikom kolejowym 
oraz emerytom, wdowom i sierotom zostanie przywrócone 
zaliczenie do wysługi etnerytaluej służby i pracy zawodowej 
zaborczej w pełnym wymiarze.

Wskutek powyższej zmiany przepisów otrzymywane 
przez emerytów, wdowy ł sieroty świadczenia emerytalne 
wzrosną o przeszło 7 milionów złotych rocznie.

LEKARZ i SQBQTNZCA.
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.
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(Dokończenie.)
Janka, wzięta w ich szeregi, nwolniła się 

i przebiegła miejsce oczyszczone.
Uśmiechając się, posyłała ręką ukłony do 

okien.
Zadanie jej było skończone.
Leon z matką pobiegli naprzeciwko niej, gdy 

się ukazała we drzwiach salonu. Dłonią popra
wiała sobie włosy i rzekła po prostu:

— Uff!...
Jat Magdalena i pani Breau otaczały ją, gro

miąc ją czole.
— Co za nierozwaga! W twoim stanie! Toż 

mogłabyś...
— Nie potrącono clę ? — zapytał Leon — 

Nic ci się złego nie stało ?

— Ależ nic, nic — odparła — Zresztą to był 
jeden jedyny sposób. Trzeba było ryzykować.

Jednym rzutem oka ogarnęła salon. Panował 
już humor jaH po uczcie, atmosfera noworoczna. 
Dzieci, ruchliwsze jeszcze od starszych, goniły się 
z wybuchami raźnego śmiechu dookoła bilardu. 
Gaston i Karol — snadź dla utrzymania godności, 
bo palce drżały im jeszcze nieco — zapalali cy
gara.

I Leon zrozumiał dumę, jaka objęła na chwil
kę drobną i nieco pobladłą twarzyczkę Janki. To 
było jej dzieło, to nagłe oswobodzenie. Gdyby nie 
ona, to w tej chwili, kto wie, jak straszne sceny 
zgrozy, krwi, ognia działyby się w tym 
salonie. Bez ich woli i wiedzy odważna 
Janka znowu ich ocaliła.

Już w gabinecie Gastona, przy łóżku Karola, 
sądziła, że ich przezwycięży, że zmusi ich do 
wdzięczności. Ale wrócili do swego. Podczas gdy 
teraz, choćby się buntowali w głębi duszy, pewną 
była stanowczego zwycięstwa. Po kolei, zwycię
żająca i pokonywana, zdobyła w końcu placówkę.

Pani Breau wyczerpana i blada, usiadła. Ski
nieniem ręki przywołała brata i wskazując na 
Jankę, rzekła łagodnie:

— Podziękuj jej!
Wtedy Courtemer, z ustami drżącymi nieco, 

z wyciągniętymi rękoma, udał się ku młodej ko
biecie.

I ujmując ją siłą prawie za dłonie, rzekł:
— Januo, zuch z ciebie I Giyby nie ty, po

pełniłbym wielkie głupstwo...
Po rozstaniu się z rodziną po wyjeździe do

piero Janka i mąż jej znaleźli się sami.
Leon pochylił się ku żonie z czułością i z piesz

czotą zapytał:
— S uchaj..., czy doprawdy ten mały wcale 

się nie bał ?
Jakby przeczuwając, że z ich związku, z po

mieszania dwóch krwi wrogich, mnsi przyjść na 
świat lepsza rasa, odparła z uśmiechem :

— Jakto ?... Wszak on pochodzi od nas
obojga!... K O N I E C .



O db ió r bekonów  w  Nowym; M ie śc ie  
L u b a w sk im ;

odbędzie gię w poniedziałek, dn. 4 kwietnia o godz. 6 tej 
jrano jak następuje : Gwfździny, Tyllee, Marzęcice, Kamionka, 
Bratian, \*awr wice, Mikołajki, Wielkie i Małe Bałówki, 
Mroczno, R a dom no, Bagno, Rakowice, Kurzętnik, Sampława, 
Grodziczno, Nowe Miasto, Nowy Dwór, Lakarty, Zajączkowo, 
Skarlin, Jamielnik, Niem. Brzozie, Gryźllny.

Odbiór bekonów w Lubawie
odbędzie się w poniedziałek, 4 kwietnia rb. o godz. 6*tej 
rano jak następuje* Lubawa, Zajączkowo, Grodziczno, 
Zwiniarz, Swiniarc, Rumian, Rumieulca, Kiełpiny, Sampława, 
Targowisko, Roźentai, K*zaolce, Ostaszewo, Złotowo, Wał- 
dyki, Grabowo, Byszwałd, Tuszewo, Prątoica, Omule, Czerlin, 
Lubstynek, Rybno, Jegll«, Dębień, Gierłoź Polska, Zieikowo. 
Instruktor Hodowlany PIR, w Nowym Mieście Lubawskim.

W I A D O M O Ś C I .
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 30 marca 1938 r 

kalendarzyk. 30 marca, środa, Jana Kllmaka.
3l marca, czwartek, Balbiny.

Wschód słońca g 5 — 14 n . Zachód słońca, g. 18 — 05 m. 
Wschód księżyca g 5 — C6 m. Zachód księiyca g. 18 — 33 m.

& WllMStri *
Termin zapisów w pnbl. i prywat, szkół
Na podstawie rozporządzenia Ministra Wyznań Reli 

gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 30 maja 19*12 r. 
o c ęściowym wykonaniu ustawy z dnia 11 marca 1932 r.
0 ustroju szkolnictwa (Dz. Urz. Min WR. 1 OP. Nr 4 z roku 
1932, poz 4i) ustalam termin zapisów do publicznych
1 prywatnych szkół powszechnych na rok szkolny 1938 39 
na czas od 1 do 6 kwietnia br.

Inspektor Szkolny Karol Ziarno.

Z Dyrekcji Państwowego Gimnazjum w 
Nowym Mieście Lubawskim.

Zwołanie Konferencji Rodzicielskiej.
N o w e  M ia s to .  W piątek, dnia 1 kwietnia br., odbędzie 

się Konferencja z rodzicami wzgl. Opieką domową wazystklch 
wychowanków Gimnazjum.

Konferencja rozpocznie się punktualnie o godz. 15 tej 
(8 ej po poł.) i składać s ę będzie z 2 głównych części s 
% loformacyj ogólnych I wywiadu o postępach w II gim 
okresie bież. roku szkolnego

W pierwszej części omówi Dyrektor Zakłada m. ia 
sprawę poradnictwa oraz wybór liceum. Poza tym przedsta
wi lekarka szkolna obecny stan zdrowotny młodzieży, a Wy
chowawczyni wygłosi referat o różnorodności uzdolnień 
młodzieży żeńskiej

Jest w interesie wszystkich rodziców wziąć udział w 
omówieniu tych dzisiaj tak aktualnych spraw.

Równocześnie prosi Dyrekcja wszystkich członków 
I sympatyków Koła Rodzicielskiego o uiszczenie przy tej 
okazji obowiązujących saładek. Dyrekcja.

„Balet Parnella*.
N o w e  M ia s to ,  Na scenie sali Hotelu Centralnego wy

s tąp i  w piątek, 1 kwietnia o godz 8-ej wlecz, sławny balet 
Parnella. Na czele zespołu znakomita tancerka, chluba pol
skiego baletu Zizi Halama, fenomenalna tancerka, Danuta 
Dymiszklewicz oraz wspaniały artysta i rasowy tancerz Fel. 
Parnell, utalentowani — Woliński, Maciaszczyk. Przy forte
pianie słynny Kompozytor Zygm. Wiehler.

Występy „Baletu Parnella nie tylko w Polsce, ale ! za 
granicą cieszą się niebywałym wprost powodzeniem.

Przyjazd tego słynnego zespoła do naszego miasta jest 
mielada niespodzianką i atrakcją. Szan Czytelników z całą 
powagą zapewnić możemy, że nie jest to — jak dochodzą 
nas słuchy — „Prima Aprilis”, lecz najoczywistsza 
prawda, gdyż balet ostatnio wystąpił iu. in. w Wejherowie 
i  Bydgoszczy. Bilety można nabywać w księgarni „Drwęca*.

Do Właściciel! Nieruchomości 
w Nowym M eścle Lub.

Na mocy art.  44-go konstytucji i na podstawie ar t  30 
ustęp  I (Dz U RP. Nr 41 poz. 365 z dnia 13 marca 1934 r.), 
o och onie przed pożarami oraz na podstawie instrukcji Mi
nisterstwa Spraw Wewn. (Nr Wojskow. opi. 284 § U punkt 
1, 2, 3 i 4)zarządam uporządkowanie strychów w sensie usu
nięcia wszelkich rupieci, ś i leci, większych ilości papieru, 
materiałów i przedmiotów, które w znacznej mierze zwiększa
ją  niebezpieczeństwo pożaru Powyższe oczyszczanie stry
chów wykonać należy d o  10 k w i e t n i a  br.,  po którym to 
terminie komisja przeciwpożarowa przeprowadzi lustrację 
strychów. Niewykonanie powyższego zarządzenia będzie ka 
ranę na zasadzie art. 45 rożp. Prezydenta RP. z dnia 22 
marca 1928 r. o postępowaniu przymusowym w administracji 
<Dz. U. RP. Nr 36 poz, 342).

Powyższe zarządzenie należy podać wszystkim lokatorom 
do wiadomości 1 bezwzględnego wykonania, za co odpowie
dzialni są właściciele n ieruchom ość .

Informacje w tej sprawie udziela referent o, p 1. Za
rządu Miejskiego. Burmistrz (—) Wachowiak.

Zawody plng-pongowe o mistrzostwo 
powiatu lubawskiego

odbyły się 13 bm., do których stanęła 9 zespołów, w tym 
8 z Nowego Miasta i 12 dwójek, w tym 5 z Nowego Miasta, 
resztę uzupe łn ia  Lubawa Imponującą cyfrę, jak na nasz 
powiat, osiągnęły gry pojedyócze, do których zgłosiło się 
34 zawodników. W pierwszej grze zespołowej zajęły ostatnie 
miejsca: I. Pogoń Nowe Miasto, II GKS Lubawa, III GKS 
Nowo Miasto. Następnie zostały rozegrane gry dwójek oraz 
pojedyńcze. Na podkreślenie zasługuje gra finałowa Weiss— 
Świniarski — Kowalkowski — Serożyński, którzy po zaclę 
tej walce wyszli zwycięsko. W grze pojedyńczej zasługuje 
na uwagę gra Cibury z mistrzem powiatu na rok 1938 
Serożyńskim, który uległ po długiej ! ciężkiej, lecz ładnej 
grze. Punkt kulminacyjny osiągnął finał. Wszystkie trzy 
gry były bez zarzutu, którym z wielkim zaciekawieniem 
przyglądała się publiczność. Walka finałowa Serożyński — 
Brzeziński była bardzo interesująca i zakończyła się zwy
cięstwem Serożyńskiego.

Ostateczna klasyfikacja jest następująca zespołowo: 
I Pogoń Nowe Miasto, II GKS Lubawa, III GKS Nowe 
Miasto. Dwójki* Weiss — Swioiarskl Sokół Lubawa, II Ko
walkowski — Serożyński GKS Nowe Miasto, III Brzeziński — 
Tomaszewski Pogoń Nowe Biasto. Gra po jedyńcza: I Se
rożyński GKS Nowe Miasto, II Brzeziński Pogoń N^we 
Miasto, III Kowal owskl GKS Nowe Miasto

Zawody trwały od godz 10 tej z 1 godz. przerwą obia
dową do godz. 21, po czym rozdano dyplomy zdobywcom. 
Obserwując grę zawodników wypada podkreślić, źe gra 
atała na wyższym poziomie sniźell po lane lato oraz źe 
dziedzina tego sportu zyskuje coraz więcej sympatyków.

Zebrania Stronn. Narodowego.
Zebrani" Str. Naród, w Wielkich Bałówkach
odbędzie się w niedzielę, dnia 3 kwietnia o godz. 4 po poł. 
w mieszkaniu kol. Szycha. Przybędzie na nie ks. prof. 
Dembieński, prezes pow. S. N. oraz delegaci z Nowego Miasta.

Zgromadzenie ^zebranie publiczne) Stron
nictwa Narodowego w Rado tu ale

odbędzie gię w niedzielę, dn. 3 kwietnia po głównym nabo
żeństwie w sali p. Dąbiowskiego. Przybędą de egaci z No
wego Miasta Referaty o ostatnich wydarzeniach w polityce 
międzynarodowej 1 wewnętrznej.

Zebranie Str. Nar. w Niem. Brzoztu
odbędzie się w niedzielę, dn. 3 kwietnia w sali p. Dębów* 
sktego o godz 4 po poł. Na porządku dziennym m. in. 
ak tu iloy  referat.

Piękny czyn.
Lubaw a. Dowiadujemy się, że w tych dniach otrzyma 

p. Józef U«leje, właściciel Lubawskiej Komunikacji Autobus, 
n o w y  a u to b u s -o lb r z y m  o pojemności 60 miejsc siedzą
cych, przeznaczony wyłącznie do wycieczek, tak  w kraju, 
jak i zagranicą.

W związku z tym organizuje się pierwszą wycieczkę do  
P a le s ty n y . Wyjazd nastąpi w doiu i kwietnia o godz 
7 ej rano z Nowego Miasta. Potrzeba również 2 sz o fe r ó w ,  
najchętniej wyznania mojźeazowego, którzy znają drogę do 
swej Ojczyzny.

Koszty podróży oraz przejazd dla osób tegoż wyznania, 
które pod jfszą deklara'ję, źe więcej nie powrócą, jest bez
płatny. Deklaracje takie mo na nabyć w admin. „Drwęcy*.

Wszelkich informacyj oraz zapisy przyjmują* w Luba
wie: f-a 0 ąbkow8kl Jan, Rynek, a w Nowym Mieście: adm. 
„Drwęcy*.

Zyd % nasionami na targach w Lubawie.
Lubaw a. Na ostatnich targach zauważono i w naszym 

mieście samochód ciężarowy % n a sio n a m i ży d o w sk im i, 
który robił tu swe interess, bo znalazło się sporo głu
pich gojów, którzy pomimo zwróconej uwagi ze stronv naro
dowo usposobionego społeczeństwa żydowską k o n ic z y n ę  
k u p ow ali. Ba, byli nawet tacy, którzy, kryjąc się za pa
rawan* kazali sobie przez osobę trzecią tej żydowskiej ko
niczyny kupić. Rolnicy! Czy aż tak dalece z a p o m in a c ie  
o s w e j  g o d n o śc i P o la k a  k a to lik a , kupują*, od żyda 
nasiona, na które w dodatku n ie  m a c ie  żadna] g w a 
ran cji, przecież mamy tu na miejscu k ilk a  p o w a żn y ch  
p o lsk ich  firm  zbożowych, u których mo*na nabyć nasiona 
gwarantowane, Więc nwaga Rolaicy! N ie n a p y c h a jc ie  
ży d o w sk ich  k ie s z e n i waszym ciężko zdobytym groszem, 
bo w przeciwnym razie będziemy zmuszeni nazwiska tych 
źy d o filó w  p od ać pod p r ę g ie r z  p u b liczn y .

Należy zaznaczyć, że na poniedziałkowy targ do prze
wozu tych nasion u ży c z y ła  ż y d o w i s w e g o  sa m o ch o d u  
ciężarowego firm a  B ie la w sk i z B rodn icy , która prawdo 
podohoie z brak u  za m ó w ie ń  ua n a g ro b k i o b w o z i w to  
m ie js c e  sw y m  sa m o c h o d e m  ży d ó w , co jest godne 
napiętnowania,

Uwaga! Pry w. Wierzyciel© długów rołu!
L ubaw a Wskotek ogromnego zainteresowania 1 na 

ogólne życzenie odbędzie się informacyjne zebranie pryw. 
wierzycieli długów rolniczych w Lubawie w poniedziałek,
4 kwietnia br. o godz 11 przed poł. w lokala p Piotrowicza 
(ul Zamkowa), celem zebrania dalszego materiału dowodo
wego oraz uchwalenie rezolucji.

(—) Chełkowski, (—) Mówiński, (—) Szczerbicki.
B)dan, który u sias przezimował.

M ikołajk i. Od samej jesieni można było zauważyć u p. 
Jana Kroplewsklego bociana. Od pewnego czasn okazało 
się, że to jest samiczka. W końcu luiego zniosła ona 4 jaja. 
Na te jaja usiadła indyczka. Po trzech tygodniach ma mło
de bociany, które chodzą z matką. Kto ma chęć, może mło
de bociany oglądać, ale tylko do piątka, bo później zostaną 
odesłane do ogrodu zoologicznego w Poznania.
Rozszerzenie godzin służbowych w telefonii 

i telegraf I Agencji p-t Krotoszyny Pom.
Z dniem 1. IV br. Dyrekcja Okręgu P. 1 T. ustaliła dla 

Agencji p-t Krotoszyny Pom godz ny urzędowe w dziale 
telefonicznym 1 telegraficznym od 8 — 12 i 15—21. \

W czasie rozszerzonych godzin urzędowych agencja bę
dzie również przyjmowała listy polecone oraz sprzedawała 
znaczki pocztowe.

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Wolfie zebranie Koła T. C L. j

N o w e M iasto . Walne zebranie Koła T. C. L. Nowe ■ 
Miasto odbędzie się w środę, dnia 6 kwietnia rb. o godz 20 
w lokalu p Tomasza Rogowskiego z następującym porząd- ! 
kiem obrad :

1. Zagajenie i odczytanie protokółu ostatniego walnego j 
zebrania. 2 , Wybór prezydiom obecnego zebrania. 3. R >cz- j 
ne sprawozdanie zarządu a mianowicie: prezes*, sekretarza, j 
bioliotekarza 1 skarbnika. 4 Sprawozdanie komisji rewi- ; 
zyjnej i udzielenie absolutorium ustępującemu komitetowi.
5 Wybór nowego komitetu. 6. Wolne wnioski. 7. Zakoń
czenie.

W razie niestawienia się na oznaczoną godzinę statutowo 
dostatecznej ilości członków, uprawnionych do głodowania, 
odbędzie się 15 minut późaiej powtórne walne zebranie bez 
względu na ilość obecnych członków. Zarząd,
Uwaga ! Z w. Weter. Powst. Narodowych RP, 

Stów. zarej. kolo Nowe Miasto Lubawskie.
Podajemy naszym członkom do wiadomości, że miesięcz

ne zebranie w niedzielę po pierwszym, t.j. 3 bm., się nie 
odbędzie, gdyż w nsjbliźszym czasie odbędzie się nadzwy
czajne zebranie całego powiatu z udziałem członków Za
rządu Głównego.

O terminie zebrania członkowie będą osoboścle zawia
domieni. Zarząd.

„ D R W Ę C Ę “
na kwiecień lub na II. kwartał
można zapisywać zawczasu, by nie stra
cić pierwszych numerów. Przedpłatę 
przyjmuje poczta oraz 
agentury i nasza ekspedycja.

Od 1 go kwietnia rozpoczynamy dru
kować w naszym odcinku powieść bar
dzo interesującą. Wszyscy z zaciekawię 
niem będą śledzić wartką akcję.

^ ^ n i e  m a ją k k ...

A no jednej filiżance leawy tfodowej Kneipp«
nie możno zooszczędzić fortuny I Natomiast 
codzienne używanie pożywnej l wyśmienitej 
kawy słodowej Kneippa daje duże oszczęd
ności i wywiera w dodatku zbawienny wpływ 
np nasze zdrowie. Również smeeatae jpaI 
to zdrowa

Kawa Słodowa Kneippa
Każdy palacz papierosów po winien^ w iedzieć,

że dobra gilza (zwijka) filtruje dym  
ty ton iow y  i wchłania nikotynę

że dobra bibułka podw yższa  aromat 
i smak tytoniu ,

że to zadanie spełniają g ilzy  i bibułki

M O K K A - A L T E S S E
mu iii — n ll■ ■l—

Czas to pieniądz.
Praktyezność pani Ziuty jest ogólnie znana Przyjaciółki 

mówią z z szdm śdą  o jej umiejętności oszczędzania czasu, 
pracy i pieniędzy. Weźmy jako przykład choc aż by pranie. 
Kwestia ta dla pen! Ziuty jest prosta I ntekłopotliwa, gdyż 
połowę cza«u oszczędza ona przez namoczenie bielizny w 
roztworze H mko, który rozonszcza 1 Jut częściowo usuwa 
brud. Reszty dokonuje gotowanie bielizny przez 15 do 20 
minut w roztworze Persilu, a oo wypłukaniu bielizny w czy
taj wódz e z dodatkiem Silu lśat ona niaskaziteiaą białością. 
Na tv<*b kilku prostych zab!egar*h polega cała praca prania 
i p. Ż uta, nie wysiliwszy się, zoów jest woloa.

K Ą C I K  ft A O I O W Y
ik*x<tve)e Radia w Wara*««?n©

C zw a rtek , 30. III .  8.00 Audycja poranna. 11.15 Pleśni 
1 tańce Maz>wsza — poranek muz. 1140 Płyty. 12.03 Au
dycja południowa. 15 45 Wędrówki muzyczne — audycja 
dla młodzieży, 16.15 Mmyka lekka w wyk ork. wojsk 17.00 
Człowiek pod mikroskopem — odczyt. 17.15 Recital forte? ,  
18.35 Audycja dila młodzieży wiejskiej. 19 00 Protekcja — 
komedia radiowa. 19 30 Wileńskie pieśni regionalne 19.50 
Przemówień e wojewody pomorskiego 20 00 Muzyka lekka 
1 tan. 21.45 Rozmowa o powieści — dialog W. Sieroszew
skiego i M Rusinka. 22.00 Koncert kameralny.

P i ą t e k ,  1 IV. 6.15 Audycja poranna. 11.15 Audycja 
dla szkół. 11 40 Płyty. 12.03 Audycja południowa. 15.45 
Hokus P kas Dominikus — wesoła audycja dla dzieci. 16 15 
Ze wspomnień Komditona — lekka aadycja muz słowna. 
17.00 Pośrednictwo pracy — pogsd. 17 l5 Z teki kompozyto
rów 1 owakich — koncert i 8. l ‘J Płyty. 18,35 Audycja dla 
wsi. 19 00 Pan Eageain^z — gzkic obyczajowy. 19 30 Recital 
mandolinowy. 20 00 Koncert wieczorny z Krakowa. 21.55 
Pierwsze krajowa audycja telewizyjna ze Lwowa,

P r i p i n  Poiskleg« Kalla 3. 4. Boigleś«!* 
Pomorska w Toronto. .

Fala 304,3 m 986 Kc. 16—24 Kw.
C z w a r t e k ,  31 III .  11,40, 1.310, 18 25, 23.00 Płyty. 13 00 

Wiosna w przysposób.emu roln. — pogad rola. 14 00 Wiad. 
z Pomorza i parę tnformacvj. 16 15 Muzyka lekka w wyk. 
ork. wojsk 18.15 Zabytki Kupiew i Mazowsza w Wielkim 
Pomorzu — fel 18 40 Wiad. sport,  z Pomorza. 18 45 Lekcja 
języka polskiego z Katowic. 19 50 Na drodze do Wielkiego 
Po mirza — przemów Wojewody Pomorskiego.

P i ą t e k ,  1 IV. 11.40, 110u, 23.00 Płyty. 14 00 Wiad. 
z Pomorza i parę loformacyj. 18.*5 Koncert ork. salonowej.
18.40 Zwyczaje i obyczaje morskie — fel. 18.55 Wiad. s p o r t  
z Pomorza

Poza tym transmisje i  Innych polskich stacyj.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
K a m i o n k a  Miesięczne zebranie Kółka R j1q. w Ka- 

milonce odbędzie się w niedzielę, dnia 3 kwietnia br. w 
szkole powszechnej.

O liczny udział w zebraniu prosi Zarząd.

K u r z ę t n i k .  Zebranie Kółka Rola. w Kurzętnika odbę
dzie się w niedzielę, dnia 3 bm. zaraz po nabożeństwie, w 
lokala zeorań. O iczay udział prost Zarząd.

»mi i r t nrrrnniT

3 IEL0 A W ARSZAW SKA
Dolar 5 30,25 frank francuski 6 ‘20; frank szwajcarski 121.85 
funt szterting; 26 38; marka niemiecka 102.00 ; korona czeska 

18 49; sz img austriacki ; gulden gdański 100.00,
Sosdfl

Q  1 E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg za 100

Poznań, 29. 3. — Bydgoszcz, 28. 3.
Zyto nowe 17 2 5 - - 17.50 17.75— 18 00
Pszenica 2 4 . 0 - 24 50 23 7 5 - 24 25
Jęczmień 17 2 5 - • 17 50 16.50- 16.75
Owies 18.50-• 19.00 17.75— 18 25
Koniczyna biała 200 00- -230.00 210 00—230.00
Koniczyna czerw. sur. 90.00— 100.00 125.00-135.00
Groch Viktoria 22 00- - 24.50 22 00— 25.00
Groch Folgera 23 5 0 - • 25.00 23J 0— 25 50
Łubin żółty 14.00-- 15.00 13.50- 14 00
Łubin niebieski 13.50-- 1400 13.00- 13.50
Mak niebieski _
Gorczyca 33,00— 35,00 32.00— 36.00
Siemie lniane 51.00—* 53.00 48 00— 51.00
Rzepak zimowy 54 0 0 - - 55.00 53.00— 54.00
Mąka żytnia o5 proc. 25.00-* 26.50 29 75— 30.25
Mąka pszenna 65 proe . 35.50-- 36.50 39.60— 40 50
Wyka jara 23 00- - 24.00 21,00— 22,00
Otręby żytnie 11,50-- 12.50 13 50— 14.00
Otręby pszenne grube 15.50-- 16.00 16 25— 17.00
Otręby jęczmienne 13.00-- 14.00 14.50- 15.25

Za redakcję odpowiedzialny : Józef Zieliński w Nowym Mieście Lub,
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

* rafie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód m 
zakiadzh, strajków itp„ wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz«n!§ 
plama, a abonenci nie mają prawa domagania się niedofltaratonyak 
samarów lob odszkodowania-



BALET PARNELLA
D o la  1 k w ie tn ia  o  g o d z  8 w lec z , w  sa li H o te lu  C ontr, 
w y stą p i ty lk o  Jed en  r a z  po w ie lk ic h  su k c e sa c h  po  

E u ro p ie  e ły n a y  d ziś  B a le t  P a r n e lla .
Udział biorą: Z>zi HaUm», Feliks Parnell, Tadeusz

Woliński, Danuta Dymiszkiewicz, Zbigniew Maciaszczyk, przy 
fortepianie kompozytor Zygmunt Wiehler.

W rrcgram ie :  — „Umsrł Maciek, umarł*, „Krakowiak*, 
„Miłość H* zpaóska*, „Zaloty w parku*, „Praca 1 Zmysły* 
t tańce góralskie.

Nadmienić wypada, że powyższy z*srół zdobył pierwszą 
nagrodo na Olimpiadzie tanecznej w Berlinie w roku 1986. 

B iety  wcześniej do nabycia w kaięg. »Drwęcy.*

Jadalnie
Sypialnie

solidne, w rozmaitych egzo

tycznych drzewach.

Ceny niskie.

Wł. Maliszewski
L u b a w a ,  Rynek 15

T A P E T Y
n a jn o w szy c h  d e se n ia c h
po najniższych cenach 

poleca
Józef Cieszyński,

drogeria 
N o w e  M iasto .
Rok załóż. 1909.

Rolnikom udzielamy
z funduszy Państw. Banku Rolnego

a) pożyczek  na zakup siew ników , płatn. w okresie do 2 l \ ?  lat’

b) pożyczek  na zakup siew u, płatn. po żniw ach,

z funduszy własnych
■mm* ***►

pożyczek  na w szelk ie potrzeby gospodarcze, jak zakup inwentarza, 

rem ont zabudow ań gospodarczych  i t  dl

Pożyczki większe ty lko  za pierw szorzędnym  zabezpieczeniem
hipotecznym .

W nioski należy staw ić m ożliw ie osob iście .

Zbierajcie znaczki rekUmowe światowej miarki „Urbin*

Bank Ludowy w Lubawie.

w różnych wielkościach 
w wielkim wyborze 

poleca
księgarnia .DRWĘCA“

N o w e M iasto  Lub.

i prasy do torfu
dostarcza

„IITsiltlMia

poleca

FR. TYSLER
Lubawa

w ie lk i w y b ó r
n a jn o w sz y c h  d e se n i

Farby
Pokosty
Lakiery
Pendzle
Szablony

K r e d ę
pole« a

Nowa Drogeria
właśc.

Wacław Truszczyński
LUBAW A, ul Zamkowa 

Telefon 37

Największy wybór:
C hrom y  

G ietnzy  
L a k ie ry  

Buk« ty  
F a le d r y  

J u c h ty
c z a r n e  I” kolorowe 

poleca ^

Składnica Skór ^  m  
CZ. BALCEROWICZ

B rod n ica
orzy moście tel 111
Hort! Detal!

15-morg. gospodarstwo
z zabudowaniem sprzedam 

P r u c h n le w sk a , O trem b a

Pocztówki
humorystyczne na I-go 

kwietnia  
oraz na św ięta

Wielkanocne
poleca w w i e l k i m  wyborze
księgarnia »DRWĘCA*

N o w e M iasto  Lub.

Z dniem 1 kwietnia rb.

biura bankowe otwarte
dla publiczności od  g o d z in y  9 —15 (3 -c fe j p o  p oi.) b e z  
p r z e r w y  o b ia d o w e j. W  so b o ty  o d  9 —13 ( l  s z e j  po p o ł )

Nowe Miasto, dnia 28 marca 1938 r.

Bank  Ludow y Nowe Miasto Lab.

R T SPORTOWE
HRREER5KIE

c n / n i i m
POLECA

S - H - S ^ W m
U.MRZURSKR.

Z A M I E N I A M Y
s t a r e  odbiornik!
na nowe Philipsa

D o g o d n e  warunki sp łaty  do 18 rał

a A U T O - S T O P
A. B la ła ch o w a k l, B rod n ica  n. Drw..

Telefon nr. 120.

i i

Mazurska 14.

Od 1 kwietnia br. odciągać będę: 

od I ctr źi|ta na mąkę 10 ft  
od I ctr na śrut na paszę.5 ft

Schneider, M łyn-Bratian

C h o d n i k i
po cenie 50 gr za mtr.

N A  S E Z O N  W I O S E N N Y
polecam

w sze lk ie  naw ozy sztuczne, jak
A zo tn ta k  — S n p e r to m a sy n a

S n p e r to m a sy n ę  a z o tn ia k o w a n ą
S a le tr ę  w a p n io w ą  — T o m a sy n ę  b e lg ij s k ą

S ó l p o ta so w ą  — K ain it — W ap n o  n a w o z o w e

O PAL“ FR. G R Z Y W A C Z
BRODNICA, Mazurska 15117 — telefon 129

f t

Szan. Obywatelstwa miasta N o w e g o  M iasta  
i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, iż z d n iem  
1 k w ie tn ia  rb.
otw ieram  p rzy  ul. K o śc iu sz k i

obok śpichrza p. Modrzejewskiego

K I O S K
Polecam wszelkie k o n fe k ty  — c z e k o la d y — b om b y  

ru m . — m u r zy n k i Itd.
oraz nadmieniam, fż codziennie cz a so p ism a  I g a z e ty  

będą stale do nabycie.
Proszę o łaskawe poparcie, kreślę

z poważaniem
E. GÓRNY, N o w e  M iasto

Zadowolony 
jest ten

który kupuje

K o stiu m y  
P ła s z c z e  d a m sk ie  
U b ran ia
P ła s z c z e  m ę s k ie  
S p o d n ie  
B lu zy  r o b o c z e  ,
o ra z  w s z e lk ie  m a tę -  ^  
r ia ły  na p ł a s z c z e

I u b ra n ia  Z5T
w r ó ż n y c h  gatunkach c~°

C""P

poleca =§

S k ła d  konfekcji
L. Brzozowska

B ro d n ica , ni. Kościuszki nr 1

Lampki k leszon-
k o w e  i b a te r ie . R a d io a p a r a ty  — b a te r ie
a n o d o w e . W a lizk i — t e k i  — t o r n is tr y
N a b o je  ś w ie t ln e . O g n ie  s z t  — k o r k o w c e

P O L E C A
K sięgarn ia  „D R W ĘC A ’

Rynek 4.
Nowe M iasto

Koniczynę
czerwoną I białą oraz wszel

kiego rodzaju
nasiona  ro lno

po cenach dziennych s t a le  
p o le c a
B r o n . M u raw sk i, L idzbark
Zamkowa 6. Tel. 53.

2-pokoJowe

mieszkanie
jest do wynajęcia, lub p r z e -  
d z ie r ż a w ię
2 mrg. gospodarstwo 

P r z y b y ło w sk i F e l  
P a c o łto w o

Dom
mieszkalny w dużej wsi 
kościelnej na sprzedaż. Cena 
według omowy.

W y so c k i L e o n , R a d o szk i 
po w. Brodnica

D R U K I
wszelkiego rodzaju 

zwyczajne do naj

w ykw intniejszych  

po cenach przystępnych 

wykonuje

terminowo i gustownie

Drukarnia „D rw ęc y “
N o w e  M ia sto .

Polecam na post:
s e r  ty lż y c k i I sz w a jc a r sk i  
s e r y  d e s e r o w e  róż. g a i.  
sa r d y n k i w  o l iw ie  
sz p r o ty  w  o liw ie  
k o n se r w y  r y b n e  róż rodzaju 
ś w ie ż e  sz p r o ty  i b ik lin g i

stale na składzie

L U D W I K  S T 1 E N S S
skład tow, kolon, i delikatesów 

L ubaw a, Rynek 18

iWszelkie
artykuły szkolne 
i biurowegalanterie 

przodujących
fabrykantów; ksi^ - ”P R.w5 ? A

POLECA

do nabycia w firmie

I. K o la s lń sk a
BRODNICA, Rynek 9

dawniejt D ra w er t
Ściśle stałe ceny.

Poszukuję p o ży cz k i
5 0 0  z ł

na I hipotefcę
Kto? wskaże eksp. „Drwęcy* 

Nowe Miasto Lub.

Siano
i koniczyna

na sprzedaż
L u b aw a, Kopernika 65

Wózek dziecięcy
kupię.

Kto? wskaże eksp. „Drwęcy* 
Nowe Miasto Lub.

N o w e  M iasto  Lub.

Potrzebny od zaraz
chłopak

do koni. Ł u k a szew sk i,,
B r a Lian.

Sp rze d a m
20-morgowe

z żywym i martwym inwenta 
rzetn. Cena wedłog ugody. 

A n to n i S k r e m p le w sk l  
L ip o w lec-R m k  

p. Pokrzydowo, pow. Brodnica

Uczenica
mająca zamiłowanie do zawo
du fotograficznego może się 
zgłosić

F. L u b o w ie ck i
mistrz fotografii 

N o w e  M ia sto  Lob.

Wszelkie przybory
wędkarskie

POLECA
księgarnia „DRWĘCA*

N o w e  M iasto  Lub,

Formularze
Ś w ia d e c tw a  p o c h o d z e n ia  

z w ie r z ą t
U m o w y  u c z n io w sk ie  
Z a św ia d c zen ia  do w n io sk u

0  p r z y z n a n ie  p ra w a  
u b o g ic h

W n io sk i o  p r z e p u s tk ę  
W n io sk i o  n a b y c ie  n ieru ~  

ch o m o śc !
N a k a zy  z a p ła ty  
Z g ło sz e n ia  z a m ie sz k a n ia

1 t  d.
POLECA

ksiąg. „ D r w ę c a ”
N o w e  M ia sto  Lub.

Pisleu-iijfft
z  dwoma zaclążnikami po
trzebny od 1 kwietnia

P a łc z e w s k i,  W a łd y k i

Poszukuję
ucznia

kołodziejskiego, z porządnej 
rodziny.

G ilg e n a s t , P a c o łto w o

KARTY WIZYTOWE
poleca

Drukarnia „Drwęca“


